
議案第１１号  
   令和８年度大網白里市後期高齢者医療特別会計予算  
 令和８年度大網白里市の後期高齢者医療特別会計の予算は、次に定めるところによる。  
 （歳入歳出予算）  
第１条   歳入歳出予算の総額は、歳入歳出それぞれ９９３，７３２千円と定める。  
２ 歳入歳出予算の款項の区分及び当該区分ごとの金額は、「第１表歳入歳出予算」による。  
 

令和８年２月２０日 提出  
 

大網白里市長     金   坂     昌   典  
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第１表　歳入歳出予算

歳入 (単位:千円)

項款 金 額

歳 入 合 計

                                                                                                                                                      -242-

 1 後 期 高 齢 者 医 療 保 険 料 ８１６，９６８

 1 後 期 高 齢 者 医 療 保 険 料 ８１６，９６８

 2 使 用 料 及 び 手 数 料 ２

 1 手 数 料 ２

 3 繰 入 金 １７０，４１５

 1 一 般 会 計 繰 入 金 １７０，４１５

 4 繰 越 金 ３，０００

 1 繰 越 金 ３，０００

 5 諸 収 入 ３，３４７

 1 延 滞 金 、 加 算 金 及 び 過 料 ２

 2 償 還 金 及 び 還 付 加 算 金 １，７５９

 3 雑 入 １，５８６

９９３，７３２



歳出 (単位:千円)

項款 金 額

歳 出 合 計

                                                                                                                                                      -243-

 1 総 務 費 ７，５４０

 1 総 務 管 理 費 ４，５８３

 2 徴 収 費 ２，９５７

 2 後期高 齢者医 療広域 連合 納付金 ９８１，４３２

 1 後期高 齢者医 療広域 連合 納付金 ９８１，４３２

 3 諸 支 出 金 １，７６０

 1 償 還 金 及 び 還 付 加 算 金 １，７５９

 2 延 滞 金 １

 4 予 備 費 ３，０００

 1 予 備 費 ３，０００

９９３，７３２



  



令 和 ８ 年 度 

 

大網白里市後期高齢者医療特別会計予算説明書 

 

（事項別明細書） 

  





歳入歳出予算事項別明細書

１　総括

歳入
(単位:千円)

款 比 較前 年 度 予 算 額本 年 度 予 算 額

歳 入 合 計

                                                                                                                                                      -245-

 1 後 期 高 齢 者 医 療 保 険 料 816,968 649,584 167,384

 2 使 用 料 及 び 手 数 料 2 2 0

 3 繰 入 金 170,415 150,141 20,274

 4 繰 越 金 3,000 3,000 0

 5 諸 収 入 3,347 3,407 △60

993,732 806,134 187,598



歳出

款

(単位:千円)

国県支出金

比 較前年度予算額本年度予算額

歳 出 合 計
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本 年 度 予 算 額 の 財 源 内 訳

そ の 他

特 定 財 源
一 般 財 源

 1

 2

 3

 4

総 務 費

後期高齢者医療広域連合納付金

諸 支 出 金

予 備 費

7,540

981,432

1,760

3,000

993,732

7,638

793,641

1,855

3,000

806,134

△98

187,791

△95

0

187,598 0 0

7,540

981,432

1,760

990,732

3,000

3,000

地 方 債



２　歳入
(款) 1後期高齢者医療保険料      816,968           (項) 1後期高齢者医療保険料      816,968           

(款) 2使用料及び手数料      2                     (項) 1手数料      2                               

(款) 3繰入金      170,415                         (項) 1一般会計繰入金      170,415                 
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（単位：千円）

（単位：千円）

（単位：千円）

 節 
 目 

計

計

計

 本 年 度  前 年 度  比    較 
 区   分  金  額 

説                     明

 1 

 2 

 1 

 2 

 1 

 2 

特 別 徴 収 保 険 料

普 通 徴 収 保 険 料

証 明 手 数 料

督 促 手 数 料

事 務 費 繰 入 金

保険基盤安定繰入金

533,889

283,079

816,968

1

1

2

5,952

164,463

170,415

431,648

217,936

649,584

1

1

2

6,085

144,056

150,141

102,241

65,143

167,384

0

0

0

△133

20,407

20,274

 1 

 1 

 2 

 1 

 1 

 1 

 1 

現 年 度 分

現 年 度 分

滞 納 繰 越 分

納 付 証 明 手 数 料

督 促 手 数 料

事 務 費 繰 入 金

保険基盤安定繰入金

533,889

278,913

4,166

1

1

5,952

164,463

  1 現年度分                    533,889 
  (1) 特別徴収保険料現年度分     533,889

  1 現年度分                    278,913 
  (1) 普通徴収保険料現年度分     278,913

  1 滞納繰越分                    4,166 
  (1) 普通徴収保険料滞納繰越分     4,166

  1 納付証明手数料                    1 
  (1) 納付証明手数料                   1

  1 督促手数料                        1 
  (1) 督促手数料                       1

  1 事務費繰入金                  5,952 
  (1) 事務費繰入金                 5,952

  1 保険基盤安定繰入金          164,463 
  (1) 保険基盤安定繰入金         164,463



(款) 4繰越金      3,000                           (項) 1繰越金      3,000                           

(款) 5諸収入      3,347                           (項) 1延滞金、加算金及び過料      2               

(款) 5諸収入      3,347                           (項) 2償還金及び還付加算金      1,759             

(款) 5諸収入      3,347                           (項) 3雑入      1,586                             

 節 
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（単位：千円）

（単位：千円）

（単位：千円）

（単位：千円）

 目 

計

計

計

計

 本 年 度  前 年 度  比    較 
 区   分  金  額 

説                     明

 1 

 1 

 2 

 1 

 2 

 1 

繰 越 金

延 滞 金

過 料

保 険 料 還 付 金

還 付 加 算 金

雑 入

3,000

3,000

1

1

2

1,758

1

1,759

1,586

1,586

3,000

3,000

1

1

2

1,853

1

1,854

1,551

1,551

0

0

0

0

0

△95

0

△95

35

35

 1 

 1 

 1 

 1 

 1 

 1 

前 年 度 繰 越 金

延 滞 金

過 料

保 険 料 還 付 金

還 付 加 算 金

雑 入

3,000

1

1

1,758

1

1,586

  1 前年度繰越金                  3,000 
  (1) 前年度繰越金                 3,000

  1 延滞金                            1 
  (1) 延滞金                           1

  1 過料                              1 
  (1) 過料                             1

  1 保険料還付金                  1,758 
  (1) 保険料還付金                 1,758

  1 還付加算金                        1 
  (1) 還付加算金                       1

  1 雑入                          1,586 
  (1) 雑入                         1,586



３　歳出

(款) 1 総務費                                     (項) 1 総務管理費

(款) 1 総務費                                     (項) 2 徴収費

(単位:千円)

(単位:千円)
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 (他) 事務費繰入金          4,583

 (他) 納付証明手数料            1
 (他) 督促手数料                1
 (他) 事務費繰入金          1,369

 1  総務費 （ 2  徴収費）

 本 年 度 の 財 源 内 訳  

 本 年 度 の 財 源 内 訳  

 節  

 節  

 特 定 財 源  

 特 定 財 源  

 目  

 計  

 目  

 本 年 度  
  

 本 年 度  
  

 前年度 
  

 前年度 
  

 比 較  

 比 較  

国県支出金

国県支出金

 地方債 

 地方債 

 その他 

 その他 

 一般財源 

 一般財源 

 区 分  

 区 分  

 金 額  

 金 額  

 説 明  

 説 明  

 1 

 1 

一般管理
費      

徴 収 費

4,583

4,583

2,957

4,803

4,803

2,835

△220

△220

122

0 0

4,583

4,583

2,957

0

10 

11 

12 

18 

10 

11 

需 用 費

役 務 費

委 託 料

負担金補
助及び交
付金    

需 用 費

役 務 費

37

800

1,812

1,934

658

1,760

◎一般管理事務費                 4,583
  10需用費                            
    消耗品費                        17
    印刷製本費                      20
  11役務費                            
    通信運搬費                     800
  12委託料                            
    後期高齢者システム保守委託料      
                                 1,812
  18負担金補助及び交付金              
    山武郡市広域行政組合負担金   1,934

◎賦課徴収費                     2,957
  10需用費                            
    消耗品費                        40
    印刷製本費                     618
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(単位:千円)

 (他) 雑入                  1,586

 特 定 財 源  

 本 年 度 の 財 源 内 訳   節  

 目  

 計  

 本 年 度  
  

 前年度 
  

 比 較  

国県支出金  地方債  その他 
 一般財源  区 分   金 額  

 説 明  

2,957 2,835 122 0 0 2,957 0

12 委 託 料 539  11役務費                            
    通信運搬費                   1,250
    手数料                         510
  12委託料                            
    封入封緘業務委託料             434
    公金収納ASPサービス関係委託料  105



(款) 2 後期高齢者医療広域連合納付金               (項) 1 後期高齢者医療広域連合納付金 (単位:千円)
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 (他) 特別徴収保険料現年度分     
                          533,889
 (他) 普通徴収保険料現年度分     
                          278,913
 (他) 普通徴収保険料滞納繰越分   
                            4,166
 (他) 保険基盤安定繰入金  164,463
 (他) 延滞金                    1

 2  後期高齢者医療広域連合納付金 （ 1  後期高齢者医療広域連合納付金）

 本 年 度 の 財 源 内 訳   節  

 特 定 財 源   目  

 計  

 本 年 度  
  

 前年度 
  

 比 較  

国県支出金  地方債  その他 
 一般財源  区 分   金 額  

 説 明  

 1 後期高齢
者医療広
域連合納
付金    

981,432

981,432

793,641

793,641

187,791

187,791 0 0

981,432

981,432 0

18 負担金補
助及び交
付金    

981,432◎後期高齢者医療広域連合納付金        
                               981,432
  18負担金補助及び交付金              
    保険料負担金（特徴現年分）        
                               533,889
    保険料負担金（普徴現年分）        
                               278,913
    保険料負担金（普徴過年度分）      
                                 4,166
    保険料負担金（延滞金）           1
    保険基盤安定負担金（県負担金）    
                               123,348
    保険基盤安定負担金（市負担金）    
                                41,115



(款) 3 諸支出金                                   (項) 1 償還金及び還付加算金

(款) 3 諸支出金                                   (項) 2 延滞金
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(単位:千円)

(単位:千円)

 (他) 保険料還付金          1,758
 (他) 還付加算金                1

 (他) 過料                      1

 特 定 財 源  

 特 定 財 源  

 本 年 度 の 財 源 内 訳  

 本 年 度 の 財 源 内 訳  

 節  

 節  

 目  

 計  

 目  

 計  

 本 年 度  
  

 本 年 度  
  

 前年度 
  

 前年度 
  

 比 較  

 比 較  

国県支出金

国県支出金

 地方債 

 地方債 

 その他 

 その他 

 一般財源 

 一般財源 

 区 分  

 区 分  

 金 額  

 金 額  

 説 明  

 説 明  

 1 

 1 

還 付 金

延 滞 金

1,759

1,759

1

1

1,854

1,854

1

1

△95

△95

0

0

0

0

0

0

1,759

1,759

1

1

0

0

22 

21 

償還金利
子及び割
引料    

補償補填
及び賠償
金      

1,759

1

◎保険料還付金                   1,759
  22償還金利子及び割引料              
    保険料還付金                 1,759

◎延滞金                             1
  21補償補填及び賠償金                
    延滞金                           1



(款) 4 予備費                                     (項) 1 予備費 (単位:千円)
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 4  予備費 （ 1  予備費）

 本 年 度 の 財 源 内 訳   節  

 特 定 財 源   目  

 計  

 本 年 度  
  

 前年度 
  

 比 較  

国県支出金  地方債  その他 
 一般財源  区 分   金 額  

 説 明  

 1 予 備 費 3,000

3,000

3,000

3,000

0

0 0 0 0

3,000

3,000

◎予備費                         3,000


