

議案第11号

令和8年度大網白里市後期高齢者医療特別会計予算

令和8年度大網白里市の後期高齢者医療特別会計の予算は、次に定めるところによる。

(歳入歳出予算)

第1条 歳入歳出予算の総額は、歳入歳出それぞれ993,732千円と定める。

2 歳入歳出予算の款項の区分及び当該区分ごとの金額は、「第1表歳入歳出予算」による。

令和8年2月20日 提出

大網白里市長 金 坂 昌 典

## 第1表 歳入歳出予算

## 歳入

(単位:千円)

款	項	金額
1 後期高齢者医療保険料		816,968
	1 後期高齢者医療保険料	816,968
2 使用料及び手数料		2
	1 手数料	2
3 繰入金		170,415
	1 一般会計繰入金	170,415
4 繰越金		3,000
	1 繰越金	3,000
5 諸収入		3,347
	1 延滞金、加算金及び過料	2
	2 償還金及び還付加算金	1,759
	3 雑収入	1,586
歳入	合計	993,732

歳出

(単位:千円)

款	項	金額
1 総務費		7,540
	1 総務管理費	4,583
	2 徴収費	2,957
2 後期高齢者医療広域連合納付金		981,432
	1 後期高齢者医療広域連合納付金	981,432
3 諸支出金		1,760
	1 償還金及び還付加算金	1,759
	2 延滞金	1
4 予備費		3,000
	1 予備費	3,000
歳出	合計	993,732



令和 8 年 度

大網白里市後期高齢者医療特別会計予算説明書

(事項別明細書)



歳入歳出予算事項別明細書

1 総括

歳入

(単位 :千円)

款	本年度予算額	前年度予算額	比 較
1 後期高齢者医療保険料	816,968	649,584	167,384
2 使用料及び手数料	2	2	0
3 繰入金	170,415	150,141	20,274
4 繰越金	3,000	3,000	0
5 諸収入	3,347	3,407	60
歳入合計	993,732	806,134	187,598

## 歳出

(単位:千円)

款	本年度予算額	前年度予算額	比較	本年度予算額の財源内訳			
				特定財源			一般財源
				国県支出金	地方債	その他	
1 総務費	7,540	7,638	98			7,540	
2 後期高齢者医療広域連合納付金	981,432	793,641	187,791			981,432	
3 諸支出金	1,760	1,855	95			1,760	
4 予備費	3,000	3,000	0				3,000
歳出合計	993,732	806,134	187,598	0	0	990,732	3,000

2 歳入  
 (款) 後期高齢者医療保険料 816,968 (項) 後期高齢者医療保険料 816,968 (単位：千円)

目	本年度	前年度	比較	節		説明
				区分	金額	
1 特別徴収保険料	533,889	431,648	102,241	1 現年度分	533,889	1 現年度分 (1) 特別徴収保険料現年度分 533,889
2 普通徴収保険料	283,079	217,936	65,143	1 現年度分	278,913	1 現年度分 (1) 普通徴収保険料現年度分 278,913
				2 滞納繰越分	4,166	1 滞納繰越分 (1) 普通徴収保険料滞納繰越分 4,166
計	816,968	649,584	167,384			

(款) 2使用料及び手数料 2 (項) 手数料 2 (単位：千円)

1 証明手数料	1	1	0	1 納付証明手数料	1	1 納付証明手数料 (1) 納付証明手数料 1
2 督促手数料	1	1	0	1 督促手数料	1	1 督促手数料 (1) 督促手数料 1
計	2	2	0			

(款) 3繰入金 170,415 (項) 一般会計繰入金 170,415 (単位：千円)

1 事務費繰入金	5,952	6,085	133	1 事務費繰入金	5,952	1 事務費繰入金 (1) 事務費繰入金 5,952
2 保険基盤安定繰入金	164,463	144,056	20,407	1 保険基盤安定繰入金	164,463	1 保険基盤安定繰入金 (1) 保険基盤安定繰入金 164,463
計	170,415	150,141	20,274			

款)繰越金 3,000

(項)繰越金 3,000

(単位:千円)

目	本年度	前年度	比較	節		説明
				区分	金額	
1繰越金	3,000	3,000	0	1前年度繰越金	3,000	1前年度繰越金 (1)前年度繰越金
計	3,000	3,000	0			

款)滞収入 3,347

(項)延滞金、加算金及び過料 2

(単位:千円)

1延滞金	1	1	0	1延滞金	1	1延滞金 (1)延滞金
2過料	1	1	0	1過料	1	1過料 (1)過料
計	2	2	0			

款)滞収入 3,347

(項)償還金及び還付加算金 1,759

(単位:千円)

1保険料還付金	1,758	1,853	95	1保険料還付金	1,758	1保険料還付金 (1)保険料還付金
2還付加算金	1	1	0	1還付加算金	1	1還付加算金 (1)還付加算金
計	1,759	1,854	95			

款)滞収入 3,347

(項)雑入 1,586

(単位:千円)

1雑入	1,586	1,551	35	1雑入	1,586	1雑入 (1)雑入
計	1,586	1,551	35			

3 歳出

( 款 ) 1 総務費

( 項 ) 1 総務管理費

( 単位 : 千円 )

目	本年度	前年度	比較	本年度の財源内訳				節		説明	
				特定財源			一般財源	区分	金額		
				国県支出金	地方債	その他					
1 一般管理費	4,583	4,803	220			4,583 4,583		10 需用費 11 役務費 12 委託料 18 負担金補助及び交付金	37 800 1,812 1,934	一般管理事務費 10 需用費 消耗品費 印刷製本費 1 役務費 通信運搬費 12 委託料 後期高齢者システム保守委託料 18 負担金補助及び交付金 山武都市広域行政組合負担金	4,583 17 20 800 1,812 1,934
計	4,583	4,803	220	0	0	4,583	0				

( 款 ) 1 総務費

( 項 ) 2 徴収費

( 単位 : 千円 )

目	本年度	前年度	比較	本年度の財源内訳				節		説明	
				特定財源			一般財源	区分	金額		
				国県支出金	地方債	その他					
1 徴収費	2,957	2,835	122			2,957 1 1 1,369		10 需用費 11 役務費	658 1,760	賦課徴収費 10 需用費 消耗品費 印刷製本費	2,957 40 618

1 総務費 ( 2 徴収費 )

(単位:千円)

目	本年度	前年度	比較	本年度の財源内訳				節		説明
				特定財源			一般財源	区分	金額	
				国県支出金	地方債	その他				
				(他)雑入		1,586		12委託料	539	1 役務費 通信運搬費 1,250 手数料 510 12 委託料 封入封緘業務委託料 434 公金収納ASPサービス関係委託料 105
計	2,957	2,835	122	0	0	2,957	0			

款) 2 後期高齢者医療広域連合納付金

(項) 1 後期高齢者医療広域連合納付金

(単位:千円)

目	本年度	前年度	比較	本年度の財源内訳			節		説明	
				特定財源			一般財源	区分		金額
				国県支出金	地方債	その他				
1 後期高齢者医療広域連合納付金	981,432	793,641	187,791			981,432		18 負担金補助及び交付金	981,432	後期高齢者医療広域連合納付金 981,432
				(他) 特別徴収保険料現年度分		533,889				18負担金補助及び交付金 保険料負担金(特徴現年分)
				(他) 普通徴収保険料現年度分		278,913				保険料負担金(普徴現年分)
				(他) 普通徴収保険料滞納繰越分		4,166				保険料負担金(普徴過年度分)
				(他) 保険基盤安定繰入金		164,463				4,166
				(他) 延滞金		1				1
										123,348
										41,115
計	981,432	793,641	187,791	0	0	981,432	0			

2 後期高齢者医療広域連合納付金 ( 1 後期高齢者医療広域連合納付金 )

( 款 ) 3 諸支出金

( 項 ) 1 償還金及び還付加算金

( 単位 : 千円 )

目	本年度	前年度	比較	本年度の財源内訳				節		説明	
				特定財源			一般財源	区分	金額		
				国県支出金	地方債	その他					
1 還付金	1,759	1,854	95			1,759		22 償還金 利子及び割 引料	1,759	保険料還付金 22償還金利子及び割引料 保険料還付金	1,759 1,759
計	1,759	1,854	95	0	0	1,759	0				

( 款 ) 3 諸支出金

( 項 ) 2 延滞金

( 単位 : 千円 )

目	本年度	前年度	比較	本年度の財源内訳				節		説明	
				特定財源			一般財源	区分	金額		
				国県支出金	地方債	その他					
1 延滞金	1	1	0			1		21 補償補填 及び賠償 金	1	延滞金 2補償補填及び賠償金 延滞金	1 1
計	1	1	0	0	0	1	0				

## ( 款 ) 4 予備費

## ( 項 ) 1 予備費

( 単位 : 千円 )

目	本年度	前年度	比較	本年度の財源内訳				節		説明
				特定財源			一般財源	区分	金額	
				国県支出金	地方債	その他				
1 予備費	3,000	3,000	0				3,000		予備費	3,000
計	3,000	3,000	0	0	0	0	3,000			

4 予備費 ( 1 予備費 )